— 1 —

关于印发《关于落实长宁区既有多层住宅加装
电梯后续使用管理的指导方案》的通知

各相关单位：

为进一步规范既有多层住宅加装电梯（以下简称“加装电

梯”）的使用管理，长宁区结合市区相关文件要求，根据本区实

际，制定加装电梯后续使用管理指导方案。

特此通知。

长宁区住房保障和房屋管理局 长宁区市场监督管理局

2024年 6月 19日

关于落实长宁区既有多层住宅加装电梯
后续使用管理的指导方案

为进一步规范既有多层住宅加装电梯（以下简称“加装电

梯”）的使用管理，长宁区结合市区相关文件要求，根据本区实

际，制定加装电梯后续管理指导方案。

— 2 —

一、总体要求

（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻党的二

十大精神和习近平总书记考察上海重要指示精神，全面贯彻新发

展理念，践行人民城市理念，统筹发展和安全。全面落实加装电

梯后续使用管理，明确加装电梯后续管理安全主体责任，进一步

完善加装电梯管理机制，保障加装电梯安全平稳运行，切实推动

加装电梯民心工程“建管结合”，以高水平安全促进高质量发展。

（二）基本原则

加装电梯工作坚持“业主自愿、政府扶持，社区协商、兼顾

各方，依法合规、保障安全”的原则。加装电梯后续管理根据《特

种设备安全法》、《上海市电梯安全管理办法》、《关于印发<

关于加强既有多层住宅加装电梯管理的指导意见>的通知》（沪

精细化办联〔2021〕10 号）、《既有多层住宅加装电梯使用管

理规范》（DB31/T 1415-2023）、《关于印发<关于落实既有多

层住宅加装电梯使用管理责任的指导意见>的通知》（沪精细化

办联〔2024〕1 号）等文件精神，按照“谁的电梯谁作主，谁的

电梯谁出资，谁管理电梯谁履职”的原则予以落实。

二、落实电梯管理单位

（一）新签约项目

属地街镇要指导加装电梯所有权人在加装电梯具体方案中

明确加装电梯使用管理单位及相关服务内容、服务标准、收费方

— 3 —

式、收费标准、管理经费筹集使用管理规则等后续管理事宜。

（二）存量项目

1.已表决通过的加装电梯，具体方案中未明确后续管理事宜

且加装电梯尚未交付使用的，属地街镇要抓紧组织加装电梯所有

权人共同协商，明确后续管理事宜。

2.对于加装电梯已交付使用但委托管理协议或者代建单位

免费维保期即将到期的，属地街镇要指导加装电梯所有权人提前

开展加装电梯使用管理单位续聘或者重新选聘工作，在委托管理

协议到期前签订新的委托管理协议。

更换电梯使用管理单位在移交前需做好相关材料交接工作。

三、电梯使用管理模式

加装电梯处于免费保养期内，根据前期相关协议，原则上由

加梯代建单位作为电梯使用管理单位，履行相关责任和义务。电

梯超出免费维保期，属地街镇应提前三个月协调确定电梯使用管

理单位，目前可供选择的电梯使用管理模式如下：

（一）第三方管理模式

经加装电梯所有权人协商，成立加梯维保自治小组，并推选

代表对外行使权力，与第三方（包括物业服务企业、加梯代建公

司等具有独立法人资格的相关单位）签订使用管理协议，负责沟

通协调和日常监督工作。管理费用构成、筹集和使用，可参照《关

于加强长宁区既有多层住宅加装电梯后续管理的指导意见（试

行）》（长房管发〔2023〕11 号）予以明确，具体费用根据服

— 4 —

务频次、内容等，通过与第三方协商确定并定期支付。加装电梯

委托管理协议可参照《既有多层住宅加装电梯使用管理规范》

（DB31/T 1415-2023）附录 A 签订。建议委托专业资金监管机构

开设并管理加装电梯资金账户。

电梯使用管理单位发现电梯存在故障或其他影响电梯正常

运行的情况，应当作出停止使用的决定，并按程序向区特种设备

安全监督管理部门办理停用手续。

委托本小区物业服务企业作为加装电梯使用管理单位，但在

加装电梯委托管理协议履行过程中物业服务合同终止的，原物业

服务企业要按照委托管理协议的约定提供加装电梯使用管理服

务。

（二）保险管理模式

鼓励加装电梯所有权人购买加装电梯全生命周期管理保险

产品，购买加装电梯相关保险的，由保险公司委托使用管理单位，

并履行相关责任和义务。加装电梯所有权人在选购加装电梯管理

保险产品时，要统筹考虑电梯设备和新增围挡结构、附属设施设

备的相关保险，涵盖电梯维护保养、检验、维修、井道主体结构

运营风险等内容，实现加装电梯全方位保险保障。

（三）临时托管模式

免费维保期到期前一个月，加梯楼栋业主未达成委托第三方

或购买保险进行管理统一意见，且协调确定加装电梯使用管理单

位存在困难。属地街镇可向专业管理单位申请不超过六个月的电

— 5 —

梯临时托管。

四、职责分工

区房管局：牵头既有多层住宅加装电梯相关工作，及时协调、

研究解决相关问题。鼓励物业服务企业全程参与，主动承接委托，

提供加装电梯使用管理服务。

区市场监管局：负责电梯安全监督管理工作，会同相关行政

管理部门加强电梯安全知识的宣传教育，增强公众安全意识和自

我保护能力。

街道办事处、镇人民政府：协助有关行政管理部门做好电梯

安全监督管理工作。指导加装电梯所有权人明确加装电梯使用管

理单位。

新长宁集团：动员下属国有物业服务企业主动承接委托，提

供加装电梯使用管理服务。明确具备相应资质的下属国有物业服

务企业或者专业管理单位作为临时托管单位。

附件：加装电梯使用管理单位变更移交材料参考清单

— 6 —

附件

加装电梯使用管理单位变更移交材料参考清单

《加装电梯代建合同（协议）》

《业主确认出资比例信息表》

《加梯征询材料》（门洞公告、小区征询意见公告等）

《规划设计公告及意见反馈单》

《上海市加装电梯施工图设计文件安全论证》

《加梯开工信息报送完成告知单》

《施工监理评估报告》

《特种设备使用登记证》

《特种设备使用标志》

《电梯检验报告》

《加装电梯竣工验收告知单》

《建设工程竣工验收备案证书》

《接排水管线现场验收单》

《质保期维保协议》或《电梯维护保养合同》

《工程量潜在缺陷保险（IDI）保单》（如购买）

《电梯维保单位人员信息》